

# FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE TIRO

## BALANÇO

31-13-2010

ACTIVO	EXERCÍCIOS				CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	EXERCÍCIOS	
	2010			2 009		2010	2009
	AB	AA	AL	AL			
<b>IMOBILIZADO</b>					<b>Capital Próprio:</b>		
Imobilizações Incorpóreas					Capital	270.176,67	265.504,85
Despesas de instalação	0,00	0,00	0,00	0,00	Ações (quota) próprias - Valor nominal	0,00	0,00
Despesas de investigação e de desenv.	13.999,50	9.332,11	4.667,39	9.333,47	Ações (quotas) próprias-Prém e descont	0,00	0,00
Propriedade ind. e out. direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	Prestações suplementares	0,00	0,00
Trespasse	0,00	0,00	0,00	0,00	Prémios de emissão ações (quota)	0,00	0,00
Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00	Ajust. de partes de capital em filiais e ass	0,00	0,00
Ad. por conta imob. Incorpóreas	0,00		0,00	0,00	Reservas de reavaliação	0,00	0,00
	<b>13.999,50</b>	<b>9.332,11</b>	<b>4.667,39</b>	<b>9.333,47</b>			
Imobilizações Corpóreas					Reservas:		
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	Reservas legais	3.739,27	3.739,27
Edifícios e outras construções	77.386,70	61.968,72	15.417,98	23.156,66	Reservas estatutárias	0,00	0,00
Equipamento básico	15.961,58	14.838,49	1.123,09	2.243,76	Reservas legais contratuais	0,00	0,00
Equipamento transporte	48.812,28	48.812,28	0,00	0,00	Reservas livres	0,00	0,00
Ferramentas e utensílios	10.693,64	9.475,43	1.218,21	77,85	Outras	0,00	0,00
Equipamento administrativo	12.698,92	12.214,51	484,41	267,78	Resultados transitados	0,00	0,00
Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00			
Out. imobiliza coes corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00	SUB-TOTAL	<b>273.915,94</b>	<b>269.244,12</b>
Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00			
Ad. por conta imob. corpóreas	0,00		0,00	0,00	Resultados Líquidos do Exercício	57.809,06	4.671,82
	<b>165.553,12</b>	<b>147.309,43</b>	<b>18.243,69</b>	<b>25.746,05</b>	Dividendos antecipados	0,00	0,00
Investimentos Financeiros					<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>331.725,00</b>	<b>273.915,94</b>
Partes de cap. em emp. do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Passivo:</b>		
Empréstimos a empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00	Provisões		
Partes de cap. em emp. associadas	0,00	0,00	0,00	0,00	Provisões p/ pensões	0,00	0,00
Empréstimos a empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00	Provisões p/ impostos	0,00	0,00
Títulos e outras aplicações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	Outras provisões	0,00	0,00
Outros empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00	Dívidas a Terceiros Méd. Longo Prazo		
Ad. por conta imob. Financeiras	0,00		0,00	0,00	Empréstimos	0,00	0,00
	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	Outros accionistas ( sócios)	0,00	0,00
<b>CIRCULANTE</b>					Fornecedores de imobilizado - leasing	0,00	0,00
Existências:						<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Matérias primas, subs. e consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	Dívidas a Terceiros a Curto Prazo		
Produtos trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	Empréstimos por obrigações		
Subprodutos, desp.,res.,refugos	0,00	0,00	0,00	0,00	Convertíveis	0,00	0,00
Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00	Não convertíveis	0,00	0,00
Mercadorias	55.717,07	0,00	55.717,07	38.711,26	Empréstimos p/ títulos de participação	0,00	0,00
Adiantamentos p/ conta de compras	0,00		0,00	31.144,80	Dívidas a instituições de crédito	0,05	3.000,84
	<b>55.717,07</b>	<b>0,00</b>	<b>55.717,07</b>	<b>69.856,06</b>	Adiantamento p/ conta de vendas	0,00	0,00
Dívidas de Terc. - Médio L/ Prazo					Fornecedores c/c	14.620,41	3.425,09
Dívidas de Terceiros - Curto Prazo:					Fornecedores - Facturas em rec. e conf	0,00	0,00
Clientes c / c	0,00		0,00	0,00	Fornecedores títulos a pagar	0,00	0,00
Clientes títulos a receber	0,00		0,00	0,00	Fornecedores de imobilizado - títulos	0,00	0,00
Clientes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00	Fornecedores de imobilizado - leasing	0,00	0,00
Empresas do grupo	0,00		0,00	0,00	Empresas do grupo	0,00	0,00
Empresas participadas e participantes	0,00		0,00	0,00	Empresas participadas e participantes	0,00	0,00
Outros accionistas ( sócios )	44.445,02		44.445,02	49.866,79	Outros accionistas ( sócios)	0,00	285,00
Adiantamento a fornecedores	0,00		0,00	0,00	Adiantamento clientes	0,00	0,00
Adiantamento a fornecedores imobilizado	0,00		0,00	0,00	Outros empréstimos obtidos	0,00	0,00
Estado e o/ entes públicos	421,62		421,62	299,12	Fornecedores de imobilizado - c/c	0,00	0,00
Outros devedores	9.590,46		9.590,46	17.907,34	Estado e outros entes públicos	3.469,38	2.258,81
Subscritores de Capital	0,00		0,00	0,00	Outros credores	4.200,60	4.823,18
	<b>54.457,10</b>	<b>0,00</b>	<b>54.457,10</b>	<b>68.073,25</b>		<b>22.290,44</b>	<b>13.792,92</b>
Títulos Negociáveis					<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>80.888,75</b>	<b>68.175,68</b>
Ações em empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00	Acréscimos e Diferimentos		
Obrigações tit. de part. em emp.grupo	0,00	0,00	0,00	0,00	Acréscimos de custo	21.285,81	19.337,76
Ações em empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00	Proveitos diferidos	37.312,50	35.045,00
Obrigações tit. de part. em emp.assoc.	0,00	0,00	0,00	0,00		<b>58.598,31</b>	<b>54.382,76</b>
Outros títulos negociáveis	0,00	0,00	0,00	0,00		<b>80.888,75</b>	<b>68.175,68</b>
Outras operações de tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00			
	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
Depósitos Bancários e Caixa					<b>TOTAL DO ACTIVO</b>	<b>569.255,29</b>	<b>412.613,75</b>
Depósitos	273.893,67		273.893,67	168.081,82			
Caixa	300,00		300,00	243,73	<b>TOTAL CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>	<b>412.613,75</b>	<b>342.091,62</b>
	<b>274.193,67</b>		<b>274.193,67</b>	<b>168.325,55</b>			
Acréscimos e Diferimentos							
Acréscimos e proveitos	200,02		200,02	0,02			
Custos diferidos	5.134,81		5.134,81	757,22			
	<b>5.334,83</b>		<b>5.334,83</b>	<b>757,24</b>			
<b>TOTAL DAS AMORTIZAÇÕES</b>		<b>156.641,54</b>					
<b>TOTAL DE AJUSTAMENTOS</b>		<b>0,00</b>					
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>	<b>569.255,29</b>		<b>412.613,75</b>	<b>342.091,62</b>			

# FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE TIRO

## Demonstração de Resultados

31-13-2010

Código das Contas	CUSTOS E PERDAS	EXERCÍCIOS			
		2010		2009	
61	Custo das mercadorias vendidas e dos materiais consumidos	13.534,47		13.997,57	
62	Fornecimentos e serviços externos	379.092,46	<b>392.626,93</b>	261.858,71	275.856,28
	Custos com o pessoal :			61.449,47	
642	Remunerações	62.225,31			
643 a 648	Encargos Sociais:	12.146,51	<b>74.371,82</b>	0,00	
				12.749,90	74.199,37
66	Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	14.151,72		16.560,63	
67	Provisões	0,00	<b>14.151,72</b>	0,00	
				0,00	16.560,63
63	Impostos	4.196,37			411,27
65	Outros custos operacionais	64.198,87	<b>68.395,24</b>		63.421,03
	<b>( A ).....</b>		<b>549.545,71</b>		<b>430.448,58</b>
683+684	Amortizações e provisões de aplicações e investimentos financeiros				0,00
681/5/6/7/8	Juros e custos assimilados	1.297,46	1.297,46	912,76	912,76
	<b>( C ).....</b>		<b>550.843,17</b>		<b>431.361,34</b>
69	Custos e perdas extraordinários		10.787,91		137,50
	<b>( E ).....</b>		<b>561.631,08</b>		<b>431.498,84</b>
86	Imposto sobre o rendimento do exerc.		559,98		0,00
	<b>( G ).....</b>		<b>562.191,06</b>		<b>431.498,84</b>
88	Resultado líquido do exercício		57.809,06		4.671,82
			<b>620.000,12</b>		<b>436.170,66</b>
	<b>PROVEITOS E GANHOS</b>				
71	Vendas e Prestação de Serviços	35.299,36		19.168,22	
72	Proveitos Associativos	335.244,30	370.543,66	217.154,65	236.322,87
					0,00
73	Proveitos suplementares e outros	113,04		191,79	
74	Subsídios à exploração	240.707,81		197.769,79	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	6.289,96		240,64	
			247.110,81	0,00	198.202,22
	<b>( B ).....</b>		<b>617.654,47</b>		<b>434.525,09</b>
		0,00		0,00	
781/4/5/6/8	Outros juros e proveitos similares	2.031,65	2.031,65	1.495,57	1.495,57
	<b>( D ).....</b>		<b>619.686,12</b>		<b>436.020,66</b>
79	Proveitos e ganhos extraordinários		314,00		150,00
	<b>( F ).....</b>		<b>620.000,12</b>		<b>436.170,66</b>

RESUMO :		
Resultados Operacionais: (B) - (A)	68.108,76	4.076,51
Resultados Financeiros: ( D-B ) - (C-A)	734,19	582,81
Resultados Correntes: (D) - (C)	68.842,95	4.659,32
Resultados Antes de Impostos: ( F-E ) - (D-C)	58.369,04	4.671,82
Resultados Líquidos: (F) - (G)	57.809,06	4.671,82